
cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 1

BOP de Guadalajara, nº. 157, fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023

SUMARIO

AYUNTAMIENTO DE AZUQUECA DE HENARES
APERTURA PLAZO PRESENTACIÓN SOLICITUDES JUEZ DE PAZ SUSTITUTO BOP-GU-2023 - 2905

AYUNTAMIENTO DE HORCHE
DELEGACIÓN DE FUNCIONES DE ALCALDÍA POR VACACIONES BOP-GU-2023 - 2906

AYUNTAMIENTO DE MILMARCOS
CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO 2022 BOP-GU-2023 - 2907

AYUNTAMIENTO DE TARTANEDO
CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO 2022 BOP-GU-2023 - 2908

AYUNTAMIENTO DE TORREMOCHA DEL CAMPO
ELECCIÓN DE JUEZ DE PAZ TITULAR Y SUSTITUTO BOP-GU-2023 - 2909

AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE ARGECILLA
APROBACION DEFINITIVA MODIFICACION PRESUPUESTARIA BOP-GU-2023 - 2910



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 2

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE AZUQUECA DE HENARES

APERTURA  PLAZO  PRESENTACIÓN  SOLICITUDES  JUEZ  DE  PAZ
SUSTITUTO

2905

El Tribunal Superior de Justicia de Castilla La Mancha interesa a este Ayuntamiento
el inicio del procedimiento para la propuesta de nombramiento para el cargo de
Juez de Paz sustituto.

Corresponde al Pleno del Ayuntamiento proponer las personas para ser nombradas
Juez de Paz, titular y sustituto de este Municipio, de conformidad a lo que disponen
los artículos 101 y 102 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial y
artículo 4 y 5.1 del Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz.

Se  abre  un  plazo  de  quince  días  hábiles,  contados  desde  el  siguiente  a  la
publicación  de  este  anuncio  en  el  Boletín  Oficial  de  la  Provincia  de  Guadalajara,
 para que las personas que estén interesadas, y reúnan las condiciones legales lo
soliciten por escrito dirigido a esta Alcaldía.

Las  solicitudes  se  presentarán  en  el  Registro  de  este  Ayuntamiento,  o  bien
mediante el procedimiento que regula el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

El  modelo  de  instancia  se  encuentra  a  disposición  de  los  interesados  en  las
dependencias  municipales  de  la  Corporación  y  en  la  sede electrónica  de  este
Ayuntamiento [http://azuqueca.sedelectronica.es].

En Azuqueca de Henares, a 16 de agosto de 2023. Fdo. el Alcalde, D. José Luis
Blanco Moreno



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 3

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE HORCHE

DELEGACIÓN DE FUNCIONES DE ALCALDÍA POR VACACIONES

2906

Por Resolución de Alcaldía de fecha 10 de agosto de 2023 se aprobó la Resolución
cuya parte dispositiva se transcribe literalmente:

« RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA

Visto que corresponde a los Tenientes de Alcalde, en cuanto tales, sustituir en la
totalidad de sus funciones y por el orden de su nombramiento, al Alcalde, en los
casos de ausencia,  enfermedad o impedimento que mposibilite  a  éste para el
ejercicio de sus atribuciones, así como desempeñar las funciones del Alcalde en los
supuestos de vacante en la Alcaldía hasta que tome posesión el nuevo Alcalde.

Visto que, desde el 11 de agosto al 16 de agosto, ambos inclusive, el señor Alcalde
se encontrará ausente del Municipio.

Por todo ello, en virtud de lo dispuesto en los artículos 23.3 de la Ley 7/1985, de 2
de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de acuerdo con los artículos
44 y 47 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las
Entidades Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre,

RESUELVO

PRIMERO. Delegar en Doña Laura Barbas Calvo, Primer Teniente de Alcalde, la
totalidad de las funciones de la Alcaldía,  en los términos del artículo 23.3 Ley
7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, desde el 11 de
agosto al 16 de agosto

SEGUNDO. La delegación comprende las facultades de dirección y de gestión, así
como la  de  resolver  los  procedimientos  administrativos  oportunos  mediante  la
adopción de actos administrativos que afecten a terceros.

TERCERO. El órgano delegado ha de informar a esta Alcaldía, a posteriori, y, en
todo  caso,  cuando  se  le  requiera  para  ello,  de  la  gestión  realizada  y  de  las
disposiciones  dictadas  en  el  período  de  referencia,  y  con  carácter  previo  de
aquellas decisiones de trascendencia, tal y como se prevé en al artículo 115 del
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades
Locales, aprobado por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre.

CUARTO. La delegación conferida en el presente Decreto requerirá para su eficacia
la aceptación del órgano delegado, entendiéndose ésta otorgada tácitamente si no
se  formula  ante  esta  Alcaldía  expresa  manifestación  de  no  aceptación  de  la



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 4

delegación en el término de tres días hábiles contados desde el siguiente a aquel
en que le sea notificada esta resolución.

QUINTO. La presente resolución será publicada en el Boletín Oficial de la Provincia,
dándose cuenta de su contenido al Pleno de la Corporación en la primera sesión
que esta celebre.

SEXTO.  En  lo  no  previsto  expresamente  en  esta  resolución  se  aplicarán
directamente las previsiones de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, y del Reglamento de Organización, Funcionamiento y
Régimen Jurídico de las Entidades Locales aprobado por Real Decreto 2568/1986,
de 28 de noviembre, en cuanto a las reglas que para la delegación se establecen en
dichas normas.

Contra  este  Decreto,  que  pone  fin  a  la  vía  administrativa,  de  conformidad  con  lo
que establece el artículo 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las
Bases del Régimen Local, y de acuerdo con lo que dispone el artículo 123 de la Ley
39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las
Administraciones Públicas, podrá interponerse, con carácter previo y potestativo,
Recurso de Reposición ante la Alcaldía de este Ayuntamiento, en el término de un
mes  a  contar  desde  el  día  siguiente  a  la  recepción  de  su  notificación,  o  bien
directamente recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo Contencioso-
Administrativo de Guadalajara, en el término de dos meses a contar desde el día
siguiente a la recepción de su notificación. No obstante, podrá interponer cualquier
otro, si lo considera conveniente.”

Lo que remito se publica, a los efectos oportunos, de acuerdo con lo previsto en el
artículo 44.2 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico
de  las  Entidades  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto  2568/1986,  de  28  de
noviembre.

Horche a 10 de agosto de 2023, .EL ALCALDE, Fdo.: Manuel Salvador Ruiz,



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 5

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE MILMARCOS

CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO 2022

2907

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto  Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, y una vez que ha sido debidamente informada por la
Comisión  Especial  de  Cuentas,  se  expone  al  público  la  Cuenta  General
correspondiente al ejercicio 2022, por un plazo de quince días, durante los cuales
quienes  se  estimen  interesados  podrán  presentar  reclamaciones,  reparos  u
observaciones que tengan por convenientes.

Milmarcos 14 de agosto de 2023  El Alcalde  Fdo: Fernando Marchán Moreno



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 6

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE TARTANEDO

CUENTA GENERAL DEL PRESUPUESTO 2022

2908

En cumplimiento de cuanto dispone el artículo 212 del Texto Refundido de la Ley
Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  aprobado  por  Real  Decreto  Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, y una vez que ha sido debidamente informada por la
Comisión  Especial  de  Cuentas,  se  expone  al  público  la  Cuenta  General
correspondiente al ejercicio 2022, por un plazo de quince días, durante los cuales
quienes  se  estimen  interesados  podrán  presentar  reclamaciones,  reparos  u
observaciones que tengan por convenientes.

Tartanedo a 14 de agosto de 2023  El Alcalde  Fdo: Francisco Larriba Alonso



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 7

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE TORREMOCHA DEL CAMPO

ELECCIÓN DE JUEZ DE PAZ TITULAR Y SUSTITUTO

2909

De acuerdo con lo establecido en la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder
Judicial y en el Reglamento 3/1995, de 7 de junio, de los Jueces de Paz, se va a
proceder por el Pleno del Ayuntamiento a la elección de Juez de Paz Titular y Juez
de Paz Sustituto de esta localidad, entre las personas que reúnan las condiciones
legales y así lo soliciten.

Las instancias podrán presentarse en el Registro de entrada de este Ayuntamiento
o bien mediante el procedimiento que regula el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de
1 de octubre,  del  Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas durante quince días hábiles.

En Torremocha Del Campo, a 14 de agosto de 2023. El Sr. Alcalde-Presidente, D.
Víctor Manuel García-Ajofrín Pérez



BOP BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE GUADALAJARA

cve20230157 B.O.P. DE GUADALAJARA, N.º 157 fecha: viernes, 18 de Agosto de 2023 8

AYUNTAMIENTOS
AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE ARGECILLA

APROBACION DEFINITIVA MODIFICACION PRESUPUESTARIA

2910

Aprobado definitivamente el  expediente de  suplemento de crédito financiado con
cargo al remanente de tesorería, lo que se publica a los efectos del artículo 169.1 ,
por  remisión del 177.2  del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo:

Suplementos en Aplicaciones de Gastos

Aplicación Descripción Créditos iniciales Suplemento de
crédito

Créditos
finales

Progr. Económica     
920 131 Personal laboral    3.460,00€  4.100,00 €  7.560,00 €
      
  TOTAL    3.460,00 €  4.100,00€  7.560,00€ 

Suplementos en Conceptos de Ingresos

Aplicación: económica
Descripción Euros

Cap. Art. Conc.
 870   Remanente de tesorería  4.100,00€
   TOTAL INGRESOS  4.100,00€ 

Además,  queda acreditado  el  cumplimiento  de  los  requisitos  que  establece  el
articulo 37.2, aparatados a) y b) , del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el
que se desarrolla el Capítulo I del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre,
Reguladora de las Haciendas Locales, en materia de presupuestos.

Contra el presente acuerdo, en virtud de lo  dispuesto en el articulo 171 el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las haciendas Locales, aprobado por el Real
Decreto legislativo 2/2004,  de 5 de marzo,  los   interesados podrán interponer
directamente recurso contencioso-administrativo en la forma y plazo establecidos
en los artículos 25 a 42 de la ley 29/1998, de 13 de junio, Reguladora de dicha
jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 113.3 de la Ley 7/1985,
la interposición de dicho recurso no suspenderá por sí sola la efectividad del acto o
Acuerdo impugnado.

Villanueva de Argecilla  a, 16  de agosto de 2023. EL ALCALDE,SANTOS ANDRES
ANDRES


